
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ & ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΙΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

ΠΡΟΣ: Α. Την κ. Υπουργό Τουρισμού 

             Β. Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών 

ΘΕΜΑ: «Απουσία Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Τουρισμού στην αιχμή της 

τουριστικής περιόδου και πιθανή παραβίαση του Ν. 4622/2019». 

Το Υπουργείο Τουρισμού, πυλώνας της ελληνικής οικονομίας, βρέθηκε σε διοικητική και 

λειτουργική κρίση κατά την κορύφωση της τουριστικής περιόδου, από τις 4.7.2025 έως 

τουλάχιστον τις 5.9.2025, λόγω της απουσίας Υπηρεσιακού Γραμματέα.  

Η απουσία Υπηρεσιακού Γραμματέα προκλήθηκε από την απόφαση της Υπουργού Εργασίας και 

Κοινωνικής Ασφάλισης, να διορίσει την τότε εν ενεργεία  Υπηρεσιακή Γραμματέα του Υπουργείου 

Τουρισμού, κα Γεωργία Βαλατσού, ως Διευθύνουσα Σύμβουλο στην Εταιρεία Αξιοποίησης 

Ακίνητης Περιουσίας του e-EFKA Μονοπρόσωπη Α.Ε. (ΦΕΚ 802/τ.Υ.Ο.Δ.Δ/4.7.2025), χωρίς να 

εξασφαλιστεί η άμεση αντικατάστασή της.  

Η ενέργεια λοιπόν αυτή, που φέρει την υπογραφή της Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης, αποψίλωσε διοικητικά το Υπουργείο Τουρισμού, αφήνοντας το ακέφαλο στην αιχμή 

της τουριστικής περιόδου και ως φαίνεται με τρόπο αυθαίρετο και καταχρηστικό. 

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας, κα Γεωργία Βαλατσού,  είχε επιλεγεί στις 11.7.2024 ως Υπηρεσιακή 

Γραμματέας του Υπουργείου Τουρισμού κατόπιν της υπ’ αριθ. 1ΥΓ/2024 Πρόσκλησης Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος του ΑΣΕΠ, σύμφωνα με το άρθρο 36 του Ν. 4622/2019, διαδικασία που εγγυάται 

την αξιοκρατική και διαφανή επιλογή στελεχών.  

Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 4622/2019 ορίζει ρητά ότι η θητεία του Υπηρεσιακού Γραμματέα είναι 

τριετής, με δυνατότητα μόνο μίας ανανέωσης για ίσο χρονικό διάστημα, και λήγει πρόωρα σε 

περίπτωση παραίτησής του, καθώς και αυτοδίκαιης θέσης σε αργίας.  Η θητεία μπορεί επίσης να 

λήξει, με απόφαση του αρμοδίου Υπουργού, σε περίπτωση μόνιμης αδυναμίας εκτέλεσης των 

καθηκόντων του για λόγους υγείας ή αναπηρίας, σωματικής ή πνευματικής, όπως επίσης εφόσον  

συντρέχουν οι προϋποθέσεις δυνητικής θέσης σε αργίας.  

Πουθενά στο νομικό πλαίσιο δεν προβλέπεται ότι η θητεία ενός Υπηρεσιακού Γραμματέα μπορεί 

να λήξει πρόωρα με μονομερή απόφαση Υπουργού άλλου Υπουργείου, όπως έπραξε η Υπουργός 
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Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, χωρίς να έχει προηγηθεί αίτημα και επίσημη παραίτηση από 

την διορισμένη  Υπηρεσιακή Γραμματέα.  

Ωστόσο με το σκεπτικό της απόφασης 17239/21.8.2025 (ΦΕΚ 4684/τ.Β/1.9.2025) με τίτλο 

«Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής “Με εντολή Υπουργού”», της Υπουργού Τουρισμού εγείρονται  

πολλά ερωτηματικά καθώς αναφέρει: 

1.  Την υπ’ αρ. 14105/30.7.2024 απόφαση διορισμού της κας Γεωργίας Βαλατσού ως Υπηρεσιακής 

Γραμματέως στο Υπουργείο Τουρισμού (Υ.Ο.Δ.Δ. 822). 

2.  Την υπ’ αρ. 18175/3.7.2025 απόφαση της Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, για 

τον διορισμό της κας Γεωργίας Βαλατσού ως Διευθύνουσας Συμβούλου στην Εταιρεία Αξιοποίησης 

Ακίνητης Περιουσίας του e-EFKA (Υ.Ο.Δ.Δ. 802). 

3.  Ένα αίτημα/επιστολή της Υπηρεσιακής Γραμματέως προς τις Διευθύνσεις Οικονομικών και 

Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού,  

Ο προβληματισμός και οι επιφυλάξεις για την νομιμότητα της διαδικασίας που ακολουθήθηκε 

γεννιούνται από το γεγονός ότι η αναφορά στο αίτημα/επιστολή της Υπηρεσιακής Γραμματέως, 

δεν περιλαμβάνει ως προβλέπεται την ημερομηνία, το πρωτόκολλο και το περιεχόμενο του, 

ιδιαιτέρως τη στιγμή που από τις 4.7.2025 κατέχει τη θέση της Διευθύνουσας Συμβούλου σε άλλο 

φορέα. Εγείρονται λοιπόν σοβαρά ερωτήματα για τη νομιμότητα και τη διαφάνεια των ενεργειών.  

Περαιτέρω, οι αναφορές στο σκεπτικό της απόφασης 18234/5.9.2025 (ΑΔΑ: ΕΗΦΜ465ΧΘΟ-ΕΡΒ), 

με τίτλο «Διορισμός της Χρήστου Ιωάννας στη θέση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 

Τουρισμού», ενισχύουν αφενός τις επιφυλάξεις για την τήρηση των προβλεπόμενων, από τις 

κείμενες διατάξεις, στην διαδικασία που ακολουθήθηκε για την (παύση) αυθαίρετη λήξη θητείας 

και τοποθέτηση σε άλλη θέση της κας Γεωργίας Βαλατσού και αφετέρου ενδείξεις αναιτιολόγητης 

σιωπηρής αποδοχής από την πλευρά της Υπουργού Τουρισμού.  

Στο σκεπτικό της απόφασης αναφέρεται: 

1.  Το υπ’ αρ. 17205/2025/1/2025/21.8.2025 έγγραφο του Προέδρου του ΑΣΕΠ, με θέμα 

«Διαδικασία επιλογής Υπηρεσιακού Γραμματέα».  

2.  Το υπό στοιχεία ΕΜΠ.165/1.8.2025 έγγραφο του Υπουργείου Τουρισμού, με θέμα «Θητεία 

Υπηρεσιακού Γραμματέα», προς το Υπουργείο Εσωτερικών. 

3.  Το υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.35.62/2965/ΕΜΠ.481/3.9.2025 έγγραφο του Υπουργείου 

Εσωτερικών, με θέμα «Διευκρινίσεις αναφορικά με θητεία Υπηρεσιακής Γραμματέως», προς το 

Υπουργείο Τουρισμού. 



 

 

4.  Το γεγονός ότι «η θητεία της απερχόμενης Υπηρεσιακής Γραμματέως έληξε πρόωρα στις 

4.7.2025, ημερομηνία δημοσίευσης της απόφασης διορισμού της σε άλλο φορέα στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως». 

Η αναφορά ότι η θητεία της απερχόμενης Υπηρεσιακής Γραμματέως «έληξε πρόωρα» στις 

4.7.2025, λόγω του διορισμού της σε άλλο φορέα, χωρίς να γίνεται αναφορά σε κάποιο αίτημα 

παραίτησης και μάλιστα όπως προκύπτει με την παρέμβαση έτερου υπουργού και όχι της 

Υπουργού Τουρισμού, εγείρει σοβαρές αμφιβολίες νομιμότητας, καθώς το νομικό πλαίσιο που 

θεσπίζει αυτό τον θεσμό, δεν προβλέπει τη δυνατότητα Υπουργού άλλου Υπουργείου, να παύει 

μονομερώς τη θητεία Υπηρεσιακού Γραμματέα, ούτε (θεωρεί) αναφέρει ρητά ότι ο διορισμός σε 

άλλη θέση συνιστά αυτομάτως παραίτηση από την θέση του, καθώς έχει επιλεγεί για τριετή θητεία. 

Σε διαφορετική περίπτωση, δεν θα είχε νόημα η θεσμοθέτηση του θεσμού της θητείας για τον 

Υπηρεσιακό Γραμματέα Υπουργείου, καθώς η επιλογή του με θητεία, αποτελεί ένα τρόπο 

διασφάλισης της αντικειμενικότητας της υπηρεσιακής του λειτουργίας και αποτροπής 

παρεμβάσεων εκ μέρους της πολιτικής ηγεσίας. 

Επειδή, ως φαίνεται, η εν λόγω πράξη συνιστά κατάφωρη παραβίαση του Ν. 4622/2019 και 

υπονόμευση του θεσμού του Επιτελικού Κράτους που η ίδια η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας 

θέσπισε, 

Επειδή, είναι αδιανόητο και νομικά ανεπίτρεπτο για την χρηστή διοίκηση της χώρας, να ασκεί 

κάποιος επιλεκτικά καθήκοντα Υπηρεσιακής Γραμματέως, ενώ παράλληλα κατέχει άλλη θέση 

ευθύνης εκτός Υπουργείου Τουρισμού, τα οποία μάλιστα να στοιχειοθετούν την λήψη διοικητικής 

απόφασης. 

Επειδή, φαίνεται ότι το Υπουργείο Τουρισμού επέλεξε την ανοχή στην μη προβλεπόμενη από τις 

κείμενες διατάξεις  αποψίλωσή του  σε μία κρίσιμη χρονικά περίοδο. 

Ερωτώνται οι κ.κ. αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Πώς δικαιολογείται η απουσία οποιασδήποτε ενέργειας από το Υπουργείο Τουρισμού για 

να αποτρέψει να μείνει κενή η θέση του Υπηρεσιακού Γραμματέα κατά την κρίσιμη θερινή 

τουριστική περίοδο 4.7.2025 έως 5.9.2025; 

2. Γιατί η απόφαση 17239/21.8.2025 (ΦΕΚ 4684/τ.Β/1.9.2025) αναφέρει αίτημα/επιστολή της 

υπηρεσιακής Γραμματέως, που φέρεται να ασκεί καθήκοντα χωρίς να κατέχει τη θέση; 

3. Ποια είναι η ημερομηνία, το πρωτόκολλο και το περιεχόμενο του αιτήματος/επιστολής της 

κας Γεωργίας Βαλατσού προς τις Διευθύνσεις Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών και 



 

 

με ποια ιδιότητα το υπέβαλε, δεδομένου ότι από τις 4.7.2025 το ίδιο το Υπουργείο 

Τουρισμού θεωρεί στα έγγραφα του, ότι κατέχει τη θέση της Διευθύνουσας Συμβούλου 

στην Εταιρεία Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας του e-EFKA; 

4. Έχει υποβληθεί επίσημη παραίτηση από την εν ενεργεία έως τις 4.7.2025 Υπηρεσιακή 

Γραμματέα του Υπουργείου Τουρισμού, και αν ναι, σε ποιον υπεβλήθη και πότε; Αν όχι, 

ποιο είναι το νομικό έρεισμα και το διοικητικό υπόβαθρο βάσει του οποίου η Υπουργός 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης θεώρησε ότι μπορεί να παύσει μονομερώς την τριετή 

θητεία της Υπηρεσιακής Γραμματέως άλλου Υπουργείου, κατά παράβαση του άρθρου 36 

παρ. 3 του Ν. 4622/2019; 

5. Πώς δικαιολογείται η σιωπηρή αποδοχή από την Υπουργό Τουρισμού της πρόωρης λήξης 

της θητείας της Υπηρεσιακής Γραμματέως χωρίς ως φαίνεται τεκμηριωμένη παραίτηση της 

και πως συνδέεται αυτή η απόφαση με το νομικό πλαίσιο του Ν. 4622/2019; 

6. Ποιο είναι το περιεχόμενο των εγγράφων με αριθμούς πρωτοκόλλου 

17205/2025/1/2025/21.8.2025 (ΑΣΕΠ), ΕΜΠ.165/1.8.2025 (Υπουργείο Τουρισμού) και 

ΔΙΔΑΔ/Φ.35.62/2965/ΕΜΠ.481/3.9.2025 (Υπουργείο Εσωτερικών), και πώς σχετίζονται με 

την πρόωρη λήξη της θητείας της κας Γεωργίας Βαλατσού και τον διορισμό της νέας 

Υπηρεσιακής Γραμματέως ; 

Αίτηση Κατάθεσης Εγγράφων 

Καλούνται οι κ.κ. Υπουργοί να καταθέσουν τα εξής έγγραφα: 

1. Κάθε έγγραφο που σχετίζεται άμεσα ή έμμεσα με τις ενέργειες του Υπουργείου Τουρισμού 

για την κάλυψη της κενής θέσης του Υπηρεσιακού Γραμματέα από τις 4.7.2025 έως σήμερα. 

2. Το πλήρες κείμενο του αιτήματος/επιστολής της Υπηρεσιακής Γραμματέως, κας Γεωργίας 

Βαλατσού, προς τις Διευθύνσεις Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Τουρισμού, με την ημερομηνία, το πρωτόκολλο και το περιεχόμενο του, καθώς και κάθε 

σχετικό έγγραφο που αποδεικνύει την ιδιότητα με την οποία το υπέβαλε. 

3. Το κείμενο της αίτησης παραίτησης της κας Γεωργίας Βαλατσού από τη θέση της 

Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Τουρισμού, εάν υφίσταται, με την ημερομηνία, 

το πρωτόκολλο και τον αποδέκτη της. 

4. Όλα τα έγγραφα που τεκμηριώνουν το νομικό έρεισμα και το διοικητικό υπόβαθρο βάσει 

του οποίου η Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης προέβη στην παύση 

μονομερώς της τριετούς θητεία της  κας Γεωργίας Βαλατσού.   



 

 

5. Το υπ’ αρ. 17205/2025/1/2025/21.8.2025 έγγραφο του Προέδρου του ΑΣΕΠ, με θέμα 

«Διαδικασία επιλογής Υπηρεσιακού Γραμματέα». 

6. Το υπό στοιχεία ΕΜΠ.165/1.8.2025 έγγραφο του Υπουργείου Τουρισμού, με θέμα «Θητεία 

Υπηρεσιακού Γραμματέα», προς το Υπουργείο Εσωτερικών. 

7. Το υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.35.62/2965/ΕΜΠ.481/3.9.2025 έγγραφο του Υπουργείου 

Εσωτερικών, με θέμα «Διευκρινίσεις αναφορικά με θητεία Υπηρεσιακής Γραμματέως», 

προς το Υπουργείο Τουρισμού. 

8. Τα έγγραφα που αναφέρονται στο πότε χρονικά σταμάτησε η μισθοδοσία της κας Γεωργίας 

Βαλατσού από το Υπουργείο Τουρισμού, καθώς και από πότε μισθοδοτείται από το e-EFKA. 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

Παναγιού (Γιώτα) Πούλου 

Βουλευτής Βοιωτίας 
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Βουλευτής Κέρκυρας 

Κυριακή Μάλαμα 

Βουλευτής Χαλκιδικής 

Θεοδώρα Τζάκρη 

Βουλευτής Πέλλας 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Βουλευτής Α΄ Θεσσαλονίκης 

Ραλλία Χρηστίδου 

Βουλευτής Β3 Τομέα Αττικής 




